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Protokół  Nr  18/19 

Komisji Rewizyjnej sporządzony w dniu 13 listopada 2019 r.  z kontroli tematycznej 

pn.: ,,Zamówienia publiczne i przetargi dotyczące przebudowy i rozbudowy 

cmentarza komunalnego w Trzciance”. 
 

Terminy przeprowadzonych  kontroli: 

26.03.2019 r., 2.04.2019 r., 9.04.2019 r., 16.04.2019 r.9.05.2019r. ,22.05.2019r. , 

9.07.2019 r. i 27.08.2019 r. , 10.09.2019 r. i 1.10.2019r. 

Materiały analizowane przez komisję: 

1) Druk ZP-PN – Protokół postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu 

nieograniczonego – RPL.271.14.2017.JS, 

2) Druk ZP-PN – Protokół postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu 

nieograniczonego – RPL.271.12.2018.JS, 

3) Druk ZP-PN – Protokół postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu 

nieograniczonego – RPL.271.27.2017.JS, 

4) Druk ZP-PN – Protokół postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu 

nieograniczonego – RPL.271.19.2016.JS. 

5) Dokumentacja techniczna zadania pn.: ,,Przebudowa i rozbudowa cmentarza 

komunalnego w Trzciance”. 

 Komisja Rewizyjna na posiedzeniu w dniu 26.03.2019 r., sformułowała szereg 

pytań i wniosków, które pismem z dnia 27.03.2019 r., skierowano do  Burmistrza 

Trzcianki. Pytania miały na celu uzyskanie źródłowych informacji pozwalających na 

kompleksową ocenę postępowań przetargowych w tym temacie oraz ocenę procesu 

inwestycyjnego pod kątem celowości, gospodarności i racjonalności. Pytania brzmiały 

w sposób następujący: 

1. Ile kosztowała inwestycja rozbudowy i przebudowy cmentarza komunalnego w 

Trzciance (wszystkie poniesione koszty)? 

2. Czy była zasadna przebudowa cmentarza - czy podjęta decyzja była wynikiem 

uchwały lub stanowiska rady?(do wglądu  uchwały Rady Miejskiej Trzcianki 

dot. tematu rozbudowy i przebudowy cmentarza komunalnego). 

3. Jakie koszty poniosła Gmina Trzcianka na wykup gruntu, przygotowanie 

koncepcji oraz projektu technicznego? 

4. Na jakim obszarze przygotowano projekt rozbudowy cmentarza i na jakim 

obszarze funkcjonował do czasu rozbudowy? 

5. Jakie przesłanki zdecydowały o zmianie lokalizacji rozbudowy cmentarza? 

Jakie były koszty prac przygotowawczych wcześniejszej lokalizacji - czyli 

wszelkie ekspertyzy, a zwłaszcza badanie geologiczne, koszty wykupienia 

nieruchomości  oraz dodatkowe koszty związane z wycinką lasu, niwelacją 
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terenu i  przygotowaniem go pod budowę? 

6. Dlaczego koncepcja nie zakładała kompleksowego zagospodarowania 

cmentarza - czyli: budowy(utwardzenia) wszystkich głównych alejek, budowy 

instalacji deszczowej oraz oświetlenia, budowy dodatkowych punktów zbiórki 

odpadów? 

7. Dlaczego nie jest prowadzona selektywna zbiórka odpadów komunalnych na 

terenie cmentarza ( wszystko jest sypane do tego samego kosza)? 

8. Czy przewidziano usytuowanie takich miejsc jak  ,,gniazda” zbiórki odpadów? 

9. Dlaczego(pomimo wcześniejszych obietnic), gmina nie wyodrębniła miejsc pod 

reklamy - w szczególności dla firm kamieniarskich? 

10. Czy projekt techniczny oraz umowa, przewidywały wykonanie na starej części 

cmentarza dodatkowych ujęć wodnych oraz śmietników? 

11. Czy w projekcie na przebudowę starej części cmentarza uwzględniono ujęcia 

wodne, śmietniki, ścianę  czy to było  w umowie i nie zostało wykonane, czy to 

była wizja i nie naniesiono   tego. Pytanie, czy było to w projekcie ( koncepcji)  

i nie zostało wykonane. Czy projekt też to uwzględniał, czy było tyko w 

koncepcji” – poprzedni oryginalny zapis protokołu. 

12. Jaka kwotę uzyskano za wycinkę drzew na terenie rozbudowywanej części 

cmentarza? 

13. Jakie firmy startowały w przetargu na wycinkę drzew i czy miały stosowane 

uprawnienia? 

14. Jak była kara umowna za nieterminową realizację umowy - w jaki sposób 

została nałożona? 

 

 Na posiedzeniu Zespołu Kontrolnego w dniu 2.04.2019 r., odpowiedzi na 

zadawane pytania udzielał p. Witold Putyrski – zastępca burmistrza, który  

w szczególności odniósł się do tematów analizowanych na spotkaniu zespołu w dniu 

26 marca 2019 roku. Sprawa dotyczyła koszy na śmieci i koncepcji rozbudowy 

cmentarza. 

Wg pana W. Putyrskiego - za koncepcję odpowiadał poprzedni Burmistrz 

Trzcianki Krzysztof Czarnecki i to do niego należy kierować pytania. Co do gospodarki 

śmieciowej prowadzonej na cmentarzu, pan W. Putyrski uważa, że 

pytania ,,wykraczają poza uprawnienia Komisji”. 

 Tymczasem podczas analizy dokumentacji okazało się, że pytania okazały się 

jak najbardziej zasadne. Prowadzenie gospodarki odpadami na terenie cmentarza  

komunalnego było przedmiotem zamówienia publicznego i zgodnie z zapisami  

druku ZP - PN (Protokół z postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu 

nieograniczonego – RPL.271.19.2016.JS pkt. 2, ust. 1, akapit 1 oraz 
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RPL.271.14.2017.JS pkt. 2 ust. 1 , podpunkt B, akapit 5) – zapisy dotyczące zasad jej 

prowadzenia tam się znajdują. 

   

 Dalszych wyjaśnień udzielił  pan Jakub Świątnicki : 

Całkowity koszt realizacji inwestycji wynikał z wykonania nstp. etapów: 

A. Etap 1: ,,Zagospodarowanie terenu cmentarza komunalnego” – rozstrzygnięto w 

formie przetargu nieograniczonego – najkorzystniejsza oferta: F.H.U. Idalia 

Jaworska - kwota 260 488, 30 zł   

B. Etap 2: ,,Rozbudowa i przebudowa cmentarza komunalnego” - rozstrzygnięto  

w formie przetargu nieograniczonego – najkorzystniejsza oferta: BaHECo  

sp. z o.o. - kwota  1 322 779,09 zł. 

C. Etap 3: ,,Ogrodzenie Cmentarza komunalnego” - rozstrzygnięto w formie 

przetargu nieograniczonego – najkorzystniejsza oferta REM-BUD - kwota 

394 473,78 zł 

Łącznie na 3 etapy wydano kwotę ok. 1 976 000 zł. 

 

 Następnie Komisja analizowała odpowiedzi na zadane pytania w nstp. 

kolejności: 

1. Ile wynosiła kwota, którą wydano na przygotowanie prawno-techniczne 

(ewentualne zamiany, wylesienia, odszkodowania)? 

Nie udzielono odpowiedzi. 

2. Czy był sporządzony operat wartości początkowej lasu? 

Nie uzyskano odpowiedzi. 

3. Czy roboty wykonano terminowo? 

Odpowiedź: Nie, firma Rem-Bud za nieterminowe wykonanie ogrodzenia 

została z tego tytułu obarczona karą umowną w wysokości  12. 000 zł. 

4. Ile Gmina zarobiła na wycince drzew wykonanej na powierzchni przeznaczonej 

pod rozbudowę, czyli ok. 1 ha? 

W odpowiedzi usłyszano: ,,kwotę symboliczną ok. 1000 zł”. 

5. Czy zleceniobiorcy złożyli w ofercie informacje, że będą korzystać z usług 

podwykonawców (instalacje oświetleniowe, instalacje wodne itp.)? 

Odpowiedź: ,,zleceniodawca, nie wymagał tego od zleceniobiorców”. 

6. Czy wybrani najkorzystniejsi oferenci złożyli informację o tym, że będą 

korzystać z udziału podwykonawców w części robót ? 

Odpowiedź „nie”. 

7. Czy podpisując umowę zleceniodawca miał informację, że zleceniobiorca 

posiada zasoby kadrowe umożliwiające mu samodzielne wykonanie robót 

(elektryczne i wodne)? 

Odpowiedź: ,,Zleceniobiorca, nie złożył takiej informacji, więc nie znalazła 
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się ona w umowie – stąd brak takich zapisów w umowie” (według 

przewodniczącego Komisji Rewizyjnej – taka informacja powinna być 

obowiązkowa). 

8. Co stanowiło podstawę rozpisania przetargu na ,,Rozbudowę i przebudowę 

cmentarza komunalnego w Trzciance” - w którym momencie rozpoczęła się 

przebudowa, a w którym rozbudowa? 

Odpowiedź - nie uzyskano jej. Stwierdzono, że na to pytanie odpowie 

nieobecny w tej chwili p. Roman Zozula, natomiast „Umowa na cmentarz” 

została podpisana w dniu 20 kwietnia 2017 roku. 

 

W dalszej części posiedzenia Zespołu Kontrolującego stwierdzono, że  nie 

dostarczono uchwał Rady Miejskiej Trzcianki dotyczących cmentarza komunalnego, 

o które prosiła Komisja Rewizyjna w związku z czym Komisja nie posiada pełnych 

materiałów do analizy. 

  Na pytania zadane na piśmie z dnia 27 marca 2019 roku, Zespół 

Kontrolujący - nie otrzymał odpowiedzi. 

  Dnia 9.04.2019 r., Zespół Kontrolujący analizował odpowiedź 

udzieloną przez Burmistrza Trzcianki na pisma z dnia 27.03.2019 r. oraz z dnia 

2.04.2019 r., gdzie  stwierdza się, że : 

1) zdecydowana większość pytań wykracza poza zakres kontroli, ustalony dla 

Komisji Rewizyjnej przez Radę Miejską Trzcianki. Pytania dotyczące kosztów całej 

inwestycji, kosztów wykupu gruntów, badań geologicznych czy firm startujących w 

przetargu na wycinkę drzew oraz ich do tego uprawnień są tego przykładem, 

2) odpowiedź na wiele pytań może być udzielona przez byłego burmistrza i 

radnych poprzedniej kadencji, np. „Czy zasadna była przebudowa, czy wynikała z 

tego co kazała rada”, „Jakie przesłanki zdecydowały o zmianie lokalizacji 

rozbudowy cmentarza”, 

3) w zakresie objętym kontrolą, tzn. „przetargów i zamówień publicznych 

rozbudowy cmentarza komunalnego” do dyspozycji komisji pozostają pracownicy 

Urzędu odpowiedzialni za realizację inwestycji i zamówienia publiczne ( Roman 

Zozula i Jakub Świątnicki), 

4) wykaz uchwał dotyczących „Rozbudowy cmentarza komunalnego” oraz 

„Rozbudowy i przebudowy cmentarza komunalnego”: 

a) uchwała Nr XVII/132/15 Rady Miejskiej Trzcianki z dnia 17 grudnia 2015 

roku w sprawie  uchwały budżetowej na 2016 rok, 

b) uchwała Nr XXIII/183/16 z dnia 19 maja 2016 roku w sprawie zmiany 

uchwały budżetowej na 2016 rok, 

c) uchwała Nr XXVIII/220/16 z dnia 27  października 2016 roku w sprawie 

zmiany uchwały budżetowej na 2016 rok, 
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d) uchwała Nr XXX/261/16 z dnia 15grudnia 2016 roku w sprawie zmiany 

uchwały budżetowej na 2017 rok, 

e) uchwała Nr XXXII/272/17 z dnia 23 lutego 2017 roku w sprawie zmiany 

uchwały budżetowej na 2017 rok, 

f) uchwała Nr XLIII/385/17 z dnia 28 grudnia 2017 roku w sprawie zmiany 

uchwały budżetowej na 2018 rok, 

g) uchwała Nr XLV/404/18 z dnia 28 lutego 2018 roku w sprawie zmiany uchwały 

budżetowej na 2018 rok, 

h) uchwała Nr II/10/18 z dnia 13 grudnia 2018 roku w sprawie zmiany uchwały 

budżetowej na 2018 rok, 

i) uchwała Nr III/27/19 z dnia 10 stycznia 2019 roku w sprawie zmiany uchwały 

budżetowej na 2019 rok. 

 W toku kontroli uchwał, stwierdzono, że ww. uchwałach od pozycji „a” do 

pozycji „g”, Rada Miejska Trzcianki przeznaczała środki budżetowe na wykonanie 

„Rozbudowy Cmentarza” – i tak były zapisywane te wydatki do dnia 13 grudnia 

2018 roku, kiedy to uchwałą Rady Miejskiej Trzcianki (poz. ”h”) ten wydatek został 

zlikwidowany i utworzony został wydatek „Rozbudowa i Przebudowa Cmentarza”. 

Stwierdzono, że istnieje wpis o Rozbudowie Cmentarza w Wieloletnim Planie 

Finansowym w pozycji 1.3.2.9 na lata 2016-2020. 

 W wyniku dalszej analizy ujawniono, że : 

- przetarg na Rozbudowę Cmentarza, który został rozpatrzony w dniu  

3 października 2016 roku opiewał na kwotę wg. najkorzystniejszej oferty – 260 

488.30 zł – miał pokrycie w budżecie gminy. 

- przetarg na Rozbudowę i Przebudowę Cmentarza, który został rozpatrzony                   

w dniu 09 maja 2017 roku opiewał na kwotę w/g najkorzystniejszej oferty – 

1 322 779,07 zł – nie miał pokrycia w budżecie gminy gdyż taki wydatek powstał 

dopiero 13 grudnia 2018 roku decyzją Rady Miejskiej Trzcianki. 

 Stwierdzono ponadto fakt, że przed otwarciem ofert zamawiający 

poinformował oferentów, że zamierza przeznaczyć na ten cel kwotę 1.040 000 

zł – kwota ta była mniejsza niż najkorzystniejsza wybrana oferta o 282 779,07 

zł.  Dodatkowo wykazano, że zleceniobiorca w trakcie trwania procedury 

przetargowej nie złożył informacji o korzystaniu z usług podwykonawców. 

- przetarg na Wykonanie Ogrodzenia Cmentarza Komunalnego, który został 

rozpatrzony w dniu 30 marca 2018 roku opiewał na kwotę w/g najkorzystniejszej 

oferty: 394 473,78 zł – nie miał pokrycia w budżecie gminy (nie stwierdzono 

pozycji w wydatkach). 

  Dalej Zespół kontrolujący przeanalizował protokoły odbioru robót oraz dziennik 

budowy. Stwierdzono braki w zapisach odnośnie wykonywanych robót 

– brak wpisu kierownika robót elektrycznych oraz wodno-kanalizacyjnych, także 
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brak jakichkolwiek wpisów dotyczących wykonania i odebrania robót elektrycznych 

oraz kanalizacji deszczowej wykonanych na terenie rozbudowy i przebudowy 

cmentarza. Pomimo wielu uchybień napisano, że: ,,odbioru robót dokonano bez 

uwag”. 

 Podczas przeprowadzonej wizji lokalnej na terenie cmentarza komunalnego, 

Komisja stwierdziła: 

- błędy wykonawcze w zakresie robót drogowych, 

- niezabezpieczone rozdzielnice elektryczne mieszczące się na terenie cmentarza, 

- z terenu, który podlegał rozbudowie, nie usunięto całego drzewostanu przez co 

zmniejszono powierzchnię przyszłych pochówków, 

- wykonanie dużej ilości powierzchni dróg utwardzonych w stosunku do 

powierzchni miejsc pochówku oraz w stosunku do starej części cmentarza (18%), 

- brak instalacji kanalizacji deszczowej na rozbudowanej części cmentarza. 

  Po zapoznaniu z przedłożonymi dokumentami, przeprowadzoną wizją lokalną 

cmentarza komunalnego (tzw. części starej i części rozbudowanej) - w dniu 

9.04.2019 r., przewodniczący komisji rewizyjnej wystąpił do Burmistrza Trzcianki   

z pismem o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania: 

1. Jakie koszty ze strony  gminy  Trzcianka  zostały poniesione w latach 2008 (2010) 

– 2018 dot. rozbudowy cmentarza na działkach,  a w szczególności: 

a) koszty wykupu działki 

b) koszt  badań geologicznych, 

c) koszt wykonania koncepcji, 

d) koszt wykonania projektu technicznego? 

2. Co było przyczyną wyznaczenia nowej lokalizacji rozbudowy cmentarza  oraz 

jakie koszty z budżetu gminy Trzcianka poniesiono  na: 

a) wykup lub zamianę  części gruntu od Lasów Państwowych, 

b) koszty badań geologicznych, 

c) koszty wykonania koncepcji oraz  wykonania  projektu technicznego? 

3. Dlaczego kanalizacja sanitarna objęła tylko część terenu z pominięciem starej 

modernizowanej  części  cmentarza, a w szczególności alei głównej? 

4. Jaki procent powierzchni zabudowy nowo rozbudowanej części cmentarza  

stanowią drogi? 

5. Dlaczego część dróg posiada profilowanie zewnętrzne, a w innych  rynienki 

deszczowe  zostały zlokalizowane w osi drogi? 

6. Dlaczego nie sporządzono kompleksowej modernizacji dróg i ścieżek na 

cmentarzu -  jakie kryteria decydowały o modernizacji wybranych? 

7. Ile miejsc pochówku  znajduje się w starej części  cmentarza, a ile  zaplanowano               

w części rozbudowanej? 

8. Dlaczego ,,źródlisk” nie zmodernizowano i nie wybudowano w starej części 
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cmentarza?  

9. Jakie były koszty rozbiórki alei głównej cmentarza oraz jakie koszty z budżetu 

gminy Trzcianka poniesiono na modernizację dróg wewnętrznych w latach 2015- 

2018? 

10. Dlaczego nie została wykonana wycinka drzew po prawej stronie cmentarza, przy 

bramie? 

11. Dostarczyć  przedmiar robót w zakresie rozbudowy cmentarza komunalnego 

wraz z mapami i zaznaczonymi projektowanymi drogami. 

12. W protokołach końcowych robót, brak jest informacji potwierdzającej wykonanie 

wszystkich robót objętych dokumentacją techniczną oraz specyfikacją istotnych 

warunków zamówienia. 

13. W Dzienniku budowy, brak jest potwierdzenia robót przez osoby, które posiadają 

uprawnienia wodno - kanalizacyjne i elektryczne. 

 

  Komisja Rewizyjna zwróciła się do Burmistrza Trzcianki z wnioskiem                       

o ponowne przeprowadzenie przeglądu technicznego wykonanego zadania                           

z udziałem pracowników  Urzędu oraz  członków Komisji Rewizyjnej. 

Wniosek został poddany głosowaniu: 

 Za głosowało 5 członków, przeciw-0, wstrzymało się -0. 

 

  Na posiedzeniu w dniu  16.04.2019 r., Komisja Rewizyjna otrzymała odpowiedź 

na złożony wniosek,  następującej treści: cyt. „Odbioru poszczególnych etapów 

inwestycji  rozbudowa i przebudowa cmentarza komunalnego w Trzciance dokonała 

już komisja w skład w której wchodzili oprócz przedstawiciela wykonawców, osoby 

działające ze strony zamawiającego - gminy Trzcianka tj. Roman Zozula, Rufin 

Jarka, Justyna Markowicz. W każdym przypadku, wykonawca udzielił 5 lat rękojmi 

na wykonany przedmiot zamówienia. W okresie rękojmi będą zwoływane przeglądy 

a stwierdzone wady usuwane. Jeżeli komisyjnie stwierdziliście  takie wady, to 

proszę o informacje na ten temat.” 

   

Radny M. Kupś na posiedzeniu w dniu 16.04.2019 r., wystąpił z następującym 

wnioskiem: 

,,Komisja po raz kolejny prosi o udzielanie odpowiedzi na zadawane pytania. 

Wymaga tego procedura oraz należy to dobrych obyczajów. To, że zastępca organu 

wykonawczego, zamiast odpowiadać na pytania, arbitralnie stwierdza, że 

wykraczają one poza zakres jej pracy, nie należy do jego oceny. Taką może dokonać 

wyłącznie Rada Miejska, a nie zastępca burmistrza, zwłaszcza - czy pytania są 

zasadne, czy nie, a takie sformułowania  pojawiły się  dwukrotnie  

w wypowiedziach p. Witolda Putyrskiego. Komisja aby mogła efektywnie pracować 
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powinna posiadać wszelkie informacje, nawet jeżeli tytuł kontroli został 

sformułowany nie do końca prawidłowo. Jeżeli komisja powzięła pewne 

wątpliwości, należy dołożyć starań  aby tych wątpliwości nie miała, a w tym stanie 

rzeczy nie mamy szans aby rozwiać je, ponieważ nie otrzymujemy odpowiedzi na 

zadawane pytania. 

Wnioskujemy o bardziej rzetelne podejście do pracy komisji, zgodnie ze 

statutem i dobrze pojętym obyczajem oraz udzielenie odpowiedzi na zadawane 

pytania”. 

 

Na kolejnym posiedzeniu w/w sprawie, Komisja otrzymała odpowiedzi i na ich 

podstawie ustaliła, że całkowita powierzchnia ciągów komunikacyjnych na 

terenie rozbudowywanej części cmentarza wynosi 1.760 m2 i kosztowała  

w sumie 753.907,59 zł co w przeliczeniu na 1m2 daje kwotę 428,35 zł . Całkowity 

koszt samego projektu rozbudowy cmentarza wyniósł 55.000,00 zł. 

Komisja również ujawniła, że w związku z faktem, iż inwestor (Gmina 

Trzcianka) nie wystąpiła do Starostwa Powiatowego w Czarnkowie o Pozwolenie 

na budowę, a jedynie dokonała Zgłoszenia robót nie wymagających pozwolenia 

na budowę na zadanie: "Rozbudowa i Przebudowa Cmentarza Komunalnego", 

Dziennik budowy nie był prowadzony w myśl przepisów Prawa Budowlanego,  

a traktowano go jedynie jako dokument wewnętrzny, gdzie wpisy dokonywano  

w sposób wybiórczy. 

W toku dalszego badania, Komisja podjęła wątpliwość - czy tego typu 

rozbudowa i przebudowa mogła być prowadzona na Zgłoszenie na roboty nie 

wymagające pozwolenia na budowę i wystosowała pismo do właściwego organu 

jakim jest Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Czarnkowie w celu 

wydania opinii w tej sprawie? Pismo zostało dalej przekazane do Starostwa 

Powiatowego w Czarnkowie. 

W odpowiedzi  Starostwo Powiatowe w Czarnkowie stwierdza, że art.29 Prawa 

Budowlanego dokładnie precyzuje co można wykonywać na Zgłoszenie robót nie 

wymagających pozwolenia na budowę. Art. 29 Prawa Budowlanego nie ujmuje 

w swej treści rozbudowy i przebudowy cmentarzy w związku z powyższym 

uzyskanie przez inwestora Pozwolenia na Budowę - było w tym przypadku 

obowiązkowe. Jeżeli Prawo Budowlane w innych zapisach odnoszących się do 

rozbudowy i przebudowy cmentarzy nakazuje uzyskanie Pozwolenie na Budowę na 

tego typu inwestycje, to również wymaga późniejszej zgody na uzyskanie 

pozwolenia na jego użytkowanie. 

Komisja na kolejnym posiedzeniu przeprowadziła analizę odpowiedzi na 

kolejne pytania jakie zadała w celu ustalenia stanu faktycznego. Odczytano między 

innymi odpowiedzi na pytania: 
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1) Czy Urząd posiada wymagany komplet dokumentów pozwalający wystąpić o 

pozwolenie na budowę dla w/w inwestycji (Projekt Budowlany wraz  

z załącznikami, opracowany zgodnie z wymaganiami Ustawy Prawo Budowlane 

oraz przepisami wynikającymi z Rozporządzeniem Min. Gosp. Kom. z dnia 25 

sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym są 

odpowiednie na cmentarze)? 

Odpowiedź: dokumentacje projektowe nie były opracowywane dla potrzeb 

wystąpienia z wnioskiem o pozwolenie na budowę. 

2) Czy Gmina Trzcianka posiada pozwolenie na użytkowanie terenu 

rozbudowanej części Cmentarza Komunalnego? 

Odpowiedź: teren rozbudowanej części cmentarza nie wymaga decyzji  

o użytkowaniu. 

3) Członkowie komisji zwracają się do Burmistrza Trzcianki o przekazanie 

Komisji Rewizyjnej, kserokopii Zgłoszenia robót budowlanych nie wymagających 

pozwolenia, które przekazano do Starosty Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego. 

Kserokopia zgłoszenia w załączeniu. 

4) Czy na rozbudowanej części cmentarza komunalnego są dokonywane 

pochówki? Jeśli tak to na jakiej podstawie? 

Odpowiedź: na rozbudowanej części cmentarza komunalnego w Trzciance 

nie są jeszcze dokonywane pochówki, lecz mogą się już one odbywać na 

podstawie umowy nr RGN.7045.2018.JK z 22 marca 2018 r. zawartej  

z administratorem Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych i Budowlanych 

„KOMBUD” Sp. z o.o. w Trzciance. 

5) Czy spółka ,,KOMBUD” ma w tej chwili zgodę na pochówek  

w rozbudowanej części cmentarza wydaną po zakończeniu robót budowlanych? 

6) Czy firma Arka ma takie pozwolenie? 

Odpowiedź: obowiązkiem administratora jest sprawdzenie czy dany 

podmiot ma aktualne zezwolenie na świadczenie usług w zakresie chowania 

zmarłych. 

Otrzymaliśmy także odpowiedź, że przed podjęciem Uchwały przez Radę 

Miejską w Trzciance (Nr XXII/179/16 z dnia 28 kwietnia 2016 r.) w sprawie 

rozszerzenia cmentarza komunalnego, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

w Czarnkowie decyzją znak: ON.NS-72/4-1/16 z dnia 21 kwietnia 2018 r. wyraził 

zgodę na rozszerzenie obszaru Cmentarza Komunalnego w Trzcince przy ul. 

Wspólnej o działkę nr ewid. 7334/12 obręb Trzcianka o pow. 7,2123 ha, przyległą 

do cmentarza pod warunkiem: spełnienia wymagań dotyczących ochrony zdrowia  

i życia ludzi spowodowanych oddziaływaniem planowego przedsięwzięcia 

wynikających z przepisów szczegółowych.” 

Prosiliśmy także o wydanie opinii prawnej w sprawie - czy było wymagane 
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pozwolenie na budowę, czy wystarczyło tylko zgłoszenie na roboty nie wymagające 

pozwolenia na budowę w kontekście rozbudowy i przebudowy cmentarza, która 

miała na celu na tym terenie zwiększenie ilości miejsc pochówkowych? 

Odpowiedź: Przy rozbudowie cmentarza wymagane było zgłoszenie robót 

budowlanych. Czy na rozbudowanej części cmentarza komunalnego są 

dokonywane pochówki? Jeśli tak to na jakiej podstawie? Odpowiedź- na 

rozbudowanej części cmentarza komunalnego w Trzciance nie są jeszcze 

dokonywane pochówki, lecz mogą się już one odbywać na podstawie umowy nr 

RGN.7045.2018.JK z 22 marca 2018 r. 

Równorzędnie z pracami Komisji Rewizyjnej w Urzędzie Miejskim Trzcianki 

prowadziła kontrolę Najwyższa Izba Kontroli, która w dniu 8 sierpnia 2019 roku 

opublikowała swoje wystąpienie pokontrolne, w którym napisano o stwierdzonych 

nieprawidłowościach związanych z naruszeniem Ustawy z dnia 22 czerwca 2016 

roku Prawo zamówień publicznych, także w obszarze procedury przetargowej 

„Na rozbudowę i przebudowę cmentarza komunalnego w Trzciance”(strona 10 

, punkt 3 wystąpienia pokontrolnego). 

 

W toku dalszej analizy Komisja stwierdziła, że umowa na zarządzanie cmentarza 

komunalnego pomiędzy Gminą Trzcianka a spółką ,,KOMBUD”, została zawarta 

blisko 9 miesięcy przez oficjalnym zakończeniem robót budowlanych na tym 

terenie. W związku z tym zachodzi bardzo duże prawdopodobieństwo, że dzisiejszy 

administrator terenu cmentarza nie ma uprawnień do wydawania zgody na 

dokonanie pochówków na terenie rozbudowanej części cmentarza. Mimo, że 

powołani pracownicy merytoryczni  

w osobach Pana Romana Zozuli oraz Pana Jacka Kowalskiego, udzielili w/w 

temacie obszernych wyjaśnień, jednak nie potrafili z całą pewnością udzielić 

odpowiedzi - czy na terenie rozbudowanej części cmentarza można dokonywać 

pochówków? Ich wykonywanie było podstawą realizacji zapisów uchwały Rady 

Miejskiej Trzcianki, gdzie wprost domagano się zwiększenia miejsc pochówkowych 

– jednak wykonanych zgodnie z zasadami prawa,  

a w szczególności Prawa Budowlanego. 

Nasuwa się w tym miejscu pytanie, czy na terenie rozbudowanego za 

publiczne pieniądze miejscu, w sposób godny i zgodny z prawem, można 

grzebać zmarłych? 

 

W tym punkcie komisja postanowiła zakończyć kontrolę w zakresie 

,,Zamówienia publiczne i przetargi dotyczące przebudowy i rozbudowy cmentarza 

komunalnego w Trzciance”. 

Ustalenia Komisji z kontroli: 
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1) Inwestycja była prowadzona bez uzyskania wymaganego Pozwolenia na 

budowę. 

2) Inwestycja była finansowana niezgodnie z zapisami uchwał Rady Miejskiej 

Trzcianki. 

3) Realizacja inwestycji naruszyła zasady celowości oraz gospodarności  

w wydatkowaniu środków publicznych. 

4) Inwestycja wykonana została w sposób niestaranny - stwierdzono wiele 

usterek podczas wizji lokalnej. 

5) Po zakończeniu robót budowlanych, inwestycja nie uzyskała pozwolenia na 

użytkowanie. 

6) Stwierdzono nieprawidłowości związane z naruszeniem ustawy Prawo 

zamówień publicznych. 

7) W sposób niewłaściwy wyliczono liczbę miejsc do pochówku w starej części 

cmentarza i błędnie uzasadniono potrzebę jego rozbudowy jako bardzo pilną (nie 

przeprowadzono rzetelnej inwentaryzacji). 

8) Rozbudowę cmentarza wykonano na pozyskanej od Lasów Państwowych 

części działki oznaczonej nr ewidencyjnym 7334/12, pomimo że gmina 

posiadała na ten cel własne grunty, ozn. numerami ewidencyjnymi: 2175/1, 

2175/3, 2175/4 o łącznej powierzchni 29.296 m². W roku 2008 Gmina Trzcianka 

nabyła od prywatnego właściciela z przeznaczeniem na rozbudowę cmentarza 

działkę ozn. nr 2175/4. Wykonano koncepcję rozbudowy cmentarza oraz 

przeprowadzono badania geologiczne. Pomimo tego Burmistrz Trzcianki 

wystąpił najpierw o nabycie, a następnie o trwałe wyłączenie z produkcji leśnej 

powierzchni 0,9690 ha, będącej lasem ochronnym na siedlisku boru mieszanego 

świeżego, stanowiącego część działki 7334/12. Następnie wnioskiem z dnia 18 

kwietnia 2016 roku zwrócił się do Dyrektora Lasów Państwowych w Pile o 

umorzenie całości należności, opłat rocznych oraz jednorazowego 

odszkodowania z tytułu dokonania przedwczesnego wyrębu drzewostanu. 

Jednocześnie w odrębnie złożonym Zaświadczeniu w dniu 18 kwietnia 2016 

roku, Burmistrz Trzcianki stwierdził, że: ,,Gmina Trzcianka nie posiada w 

zasobach nieruchomości gminnych położonych w mieście Trzcianka terenów 

nieobjętych ochroną, na których możliwa byłaby rozbudowa – powiększenie 

cmentarza”. W związku  

z powyższym istnieje podejrzenie, że nie zostały spełnione warunki wskazane w 

art. 12 ust. 16 ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych  

i leśnych umożliwiające umorzenie w całości ustalonej należności, opłat 

rocznych oraz jednorazowego odszkodowania za przedwczesny wyrąb 

drzewostanu. Ponadto Burmistrz Trzcianki zawnioskował o nadanie rygoru 

natychmiastowej wykonalności dla decyzji, ze względu na ważny interes 
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społeczny związany z zabezpieczeniem nowych miejsc do pochówku w oparciu 

o art. 108 §1 KPA.   

9) Zawiódł wypracowany system nadzoru nad wykonywaną inwestycją. 

 

Wnioski komisji z kontroli: 

1) Należy uzyskać wszelkie wymagane pozwolenia na użytkowanie części 

rozbudowywanej cmentarza. 

2) Dokonać przeglądu jakości wykonanych robót i wezwać wykonawcę do 

naprawy powstałych usterek. 

3) Podpisać nową umowę z administratorem terenu cmentarza określającą 

dokładnie miejsca pochówków. 

4) Przeprowadzić wewnętrzny audyt pod kątem inwestycji. Określić, które 

roboty powinny być prowadzone na Zgłoszenie robót nie wymagających 

pozwolenia na budowę, a które na podstawie Pozwolenia na budowę. 

5) Dokonać oceny celowości nabycia od Lasów Państwowych działki o nr 

ewidencyjnym 7334/12 oraz zgodności z prawem wniosku Burmistrza Trzcianki z 

dnia  18 kwietnia 2016 roku do Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Pile w celu trwałego wyłączenia z produkcji gruntów leśnych o 

powierzchni 0,9690 ha, będącym lasem ochronnym na siedlisku boru mieszanego 

świeżego. 

6) Dokonać oceny zgodności ze stanem faktycznym i prawem, Zaświadczenia 

Burmistrza Trzcianki z dnia  18 kwietnia 2016 roku stwierdzającego,  że ,,Gmina 

Trzcianka nie posiada w zasobach nieruchomości gminnych położonych w mieście 

Trzcianka terenów nieobjętych ochroną, na których możliwa byłaby rozbudowa 

– powiększenie cmentarza”. 

Protokół sporządzono w  trzech  jednobrzmiących egzemplarzach,  

z których jeden przekazano kierownikowi  jednostki kontrolowanej. 

 

Zdanie odrębne do protokołu złożył radny Edward Joachimiak w następującej treści: 

Przypominam, że temat kontroli  brzmiał:,,Zamówienia publiczne i przetargi dotyczące 

przebudowy i rozbudowy cmentarza komunalnego ”. 

Na podstawie przeprowadzonych czynności: 

1) Stwierdzam, że to inwestycja  potrzebna i  oczekiwana przez mieszkańców; 

2) Proces zamówienia ( przetarg) tego zadania został przeprowadzony w sposób 

prawidłowy; 

3) Komisja samowolnie  rozszerzyła zakres kontroli; 

4) W trakcie kontroli  komisja stwierdziła nieistotne uchybienia, które nie rzutują 
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jednak na negatywną ocenę zrealizowanego tematu kontroli zgodnie  z  tematem  

planu  pracy przyjętym przez Radę Miejską Trzcianki; 

5) Na podstawie analizy dostępnych  materiałów nie widzę celowego działania na 

szkodę inwestora 

Kierownik jednostki :                        Członkowie komisji:    

      1. Robert Matkowski      …………….……. 

          2. Edward Joachimiak   …………………... 

          3. Zygmunt Czarny        ……………….…. 

                                                                     4. Marek Kupś              . …………………. 

                   5. Wojciech Magdziarz   .............................. 


